
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Reitoria do IFAM 

Rua Ferreira Pena, nº 1.109 - Centro – CEP: 69.025-010 - www.ifam.edu.br 

 
PORTARIA Nº 9 - PROEN/IFAM, de 13 de janeiro de 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria Nº 1650 – GR/IFAM, de 20 de dezembro de 2021, e regimental, conforme o § 3º do artigo 155 da 

Resolução Nº 2 – CONSUP, de 28 de março de 2011, 

CONSIDERANDO que o IFAM é uma Instituição pluricurricular e multicampi, criada por 

intermédio da Lei Federal Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, 

 CONSIDERANDO que a Pró-Reitoria de Ensino é o órgão executivo de atuação sistêmica 

responsável pela superintendência na conjugação das estratégias, diretrizes e políticas e ações didático-

pedagógicas que perpassam o processo de ensino e aprendizagem, desde o acesso à certificação de jovens 

e adultos, nos diferentes níveis, formas e modalidades de ofertas de cursos da Educação Profissional e 

Tecnológica; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, a qual 

regulamenta a Organização Didático-Acadêmica do IFAM; e 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 63 - CONSUP/IFAM, 24 de novembro de 2017, que altera 

a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015, estabelecendo a homologação dos 

Calendários Acadêmicos do ano letivo dos campi do IFAM a ser realizada pela Pró-Reitoria de Ensino. 

 CONSIDERANDO o teor dos processos Nº 23384.000227/2021-26 e 

Nº 23384.000228/2021-71. 
  

RESOLVE: 

 

 I – HOMOLOGAR os Calendários Acadêmicos do campus Parintins para o Ano Letivo de 

2022, conforme parecer favorável da Comissão designada pela Portaria Nº 1.486 - GR/IFAM, de 23 de 

novembro de 2021. 

 II – DETERMINAR a obrigatoriedade do cumprimento das atividades acadêmicas previstas 

no respectivo calendário. 

 III – ATRIBUIR à Diretoria de Ensino ou setor equivalente do campus a responsabilidade 

pela publicação do calendário homologado, bem como os encaminhamentos de propostas de alterações 

das atividades acadêmicas a esta Pró-Reitoria de Ensino para fim de análise e parecer, conforme 

estabelece a Resolução Nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de dezembro de 2015. 

   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
Pró-Reitora de Ensino Substituta 

Portaria Nº 1650 – GR/IFAM, de 20/12/2021 
 



 

1 

 

ENSINO TÉCNICO 

Campus PARINTINS 

 

20 
22 

 

 

Janeiro 
        

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                 01           02 

          03          04          05           06         07         08           09     

          10          11          12           13         14         15           16 

          17          18          19           20         21         22           23 

          24          25          26           27         28         29           30    

          31 

 

 

 Fevereiro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28    

 

 

 

Março 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28          29          30           31  

 

 

 

 

01 – Confraternização Universal – Feriado Nacional  
03/01 a 08/03 – Processo Seletivo 2022/1 – Matrículas e Preenchimento de Vagas 
Remanescentes 
03 a 28 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 2022/1 – Cursos EPTNM 
(término no mínimo 5 dias úteis antes do início das aulas) 
03/01 a 01/02 – Férias Docentes 
24/01 a 14/02 - Período de solicitação de Progressão Parcial e Aproveitamento de Estudos  
 

 

02 - Início do Ano Acadêmico - Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT 
02 e 03 – Encontro de Formação Pedagógica 2022/1 – PROEN. 
04 – Planejamento Pedagógico 1º semestre. 
07 – Início do ano escolar – 1ª etapa e 1° semestre letivo 
07 a 11 – Semana de acolhida aos estudantes (ações das Coordenações de Curso e CAE). 
28 - Carnaval - Ponto Facultativo. 
 
 

01 - Carnaval – Feriado Nacional 
02 - Quarta-feira de cinzas - Ponto facultativo até as 14 horas 
08 – Dia Internacional da Mulher 
11 – Data limite para consolidação dos Planos de Ensino no SIGAA (2022/1) 
13 – Dia do Técnico em Meio Ambiente. 
14 – Data limite para Publicação do Resultado de Progressão Parcial e Aproveitamento de Estudos  
14/03 a 14/04 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – cursos EPTNM semestrais 
18 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT no SIGAA (2022/1) 
19 – Sábado Letivo. Jogos Internos do Campus Parintins – Horário de terça-feira. 
22 – Aniversário do Campus Parintins. 
26 – Sábado Letivo – Comemorações do Aniversário do Campus Parintins. Jogos Internos do Campus 
Parintins – Horário de quarta-feira. 
28 a 31 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades Complementares 
- Diretorias de Ensino dos campi. 

 

 

Dias Letivos: 00 

Dias Letivos: 15 
Total 1ª etapa: 15 

Total 1° semestre: 15 

Dias Letivos: 21 + 2 sábados letivos = 23 
Total 1ª etapa: 38 

Total 1° semestre: 38 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

ENSINO TÉCNICO 

Campus PARINTINS 

 

20 
22 

 

 

Abril 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                    01         02           03 

          04          05          06           07         08         09           10     

          11          12          13           14         15         16           17 

          18          19          20           21         22         23           24 

          25          26          27           28         29         30 

 

 

 

Maio 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                                 01 

          02          03          04           05         06         07           08     

          09          10          11           12         13         14           15 

          16          17          18           19         20         21           22 

          23          24          25           26         27         28           29 

          30          31  

 

 

Junho 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                       01           02         03         04           05 

          06          07          08           09         10         11           12     

          13          14          15           16         17         18           19 

          20          21          22           23         24         25           26 

          27          28          29           30 

 

 

 

 

09 – Sábado Letivo – Horário de sexta-feira. 
15 – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 
17 - Páscoa 
18 – Término da 1ª etapa – Forma Integrada 
18/04 a 20/05 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – Forma Integrada 
19 – Início da 2ª etapa – Forma Integrada 
19 – Dia dos Povos Tradicionais. 
23 – Sábado Letivo – Atividades alusivas ao Dia dos Povos Tradicionais - III ENCONTRO DOS POVOS 
TRADICIONAIS – Programação NEABI – Horário de quinta-feira. 
25 a 26 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares - Diretorias de Ensino dos campi 
26 – Data limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo da 1ª etapa – Forma 
Integrada. 
27 - Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA – 1ª etapa 
28 e 29 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma Integrada e Subsequente. 

01 - Dia Mundial do Trabalho – Feriado 
07 – Sábado Letivo – Horário de segunda-feira. 
08 - Dia das Mães 
14 – Dia da Sagração do 1º Bispo de Parintins – Feriado Municipal. 
16 a 20 - Campanha contra assédio sexual 
23 a 27 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares Diretorias de Ensino dos campi. 
A definir: deflagração do processo seletivo 2022/2 
A definir: OBMEP 

02 e 03 – Semana Acadêmica de Meio Ambiente. 
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente. 
16 - Corpus Christi – Feriado Nacional. 
18 – Sábado letivo – Horário de quinta-feira. 
24 – Término da 2ª etapa e do 1° semestre – 100 dias. Data limite para lançamento de 
notas, frequência e conteúdo – cursos EPTNM semestrais – Consolidação parcial. Data 
limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA e Convocação 
para exames finais – cursos EPTNM semestrais. 
27/06 a 11/07 – Recesso Escolar / Férias Docentes. 
A definir – JIFAM 
 
 
 
 
 

Dias Letivos: 19 + 2 sábados letivos = 21 
Total 1ª etapa: 50 

Total da 2ª etapa: 09 

Total 1° semestre: 59 

 

Dias Letivos: 22 + 1 sábados letivos = 23 

Total da 2ª etapa: 32 

Total 1° semestre: 82 

 

Dias Letivos: 17 + 1 sábado letivo = 18 
Total da 2ª etapa: 50 

Total 1° semestre: 100 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ENSINO TÉCNICO 

Campus PARINTINS 

 

20 
22 

 

 

Julho 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                    01         02           03 

          04          05          06           07         08         09           10     

          11          12          13           14         15         16           17 

          18          19          20           21         22         23           24 

          25          26          27           28         29         30           31  

 

 

 

Agosto 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

          01          02          03           04         05         06           07 

          08          09          10           11         12         13           14 

          15          16          17           18         19         20           21 

          22          23          24           25         26         27           28 

          29          30          31      

 

 

 

Setembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                      01         02         03           04 

          05          06          07           08         09         10           11     

          12          13          14           15         16         17           18 

          19          20          21           22         23         24           25 

          26          27          28           29         30   

 

 

 

 

11 – Dia do estudante. Feira das Nações 2022. 
13 – Sábado Letivo. Atividades alusivas ao Dia do Estudante. Seminários e oficinas do NUPA 
do Campus Parintins – Horário de terça-feira. 
14 – Dia dos Pais. 
22 a 25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
26 – Mostra de Artes do IFAM Campus Parintins. 
31/08 a 12/09 - Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – Cursos EPTNM 

semestrais. 

02 – Data limite para a consolidação dos Planos de Ensino (2022/2) 
05 - Elevação do Amazonas à Categoria de Província – Feriado Estadual. 
07 - Independência do Brasil – Feriado Nacional. 
08 – Data limite para publicação do Resultado de Progressão Parcial e Aproveitamento de 
Estudos. 
08 a 10 – Semana Acadêmica de Administração do Campus Parintins. 
10 – Sábado Letivo. Seminários e oficinas do NUPA do Campus Parintins – Horário de quarta-
feira. 
10 – Data limite para a consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/2). 
19 a 23 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
20 – Término da 3ª etapa. 
21 – Início da 4ª etapa. 
26 – Dia do Técnico em Agropecuária. 
26 a 30 – Semana de Agropecuária do Campus Parintins. 
27 – Data limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo da 3ª etapa. 
28 - Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA – 3ª 
etapa. 
A definir – JIF ETAPA NORTE. 

Dias Letivos: 13 + 1 sábado letivo = 14 

Total da 3ª etapa: 14 

Total 2° semestre: 06 

 

 

Dias Letivos: 23 + 1 sábado letivo = 24 

Total da 3ª etapa: 38 

Total 2° semestre: 30 

 

Dias Letivos: 19 + 1 sábado letivo = 20 

Total da 3ª etapa: 50 

Total da 4ª etapa: 08 

Total 2° semestre: 50 

 

 

 

27/06 a 11/07 – Recesso Escolar / Férias Docentes 
01/07 a 26/08 – Processo Seletivo 2022/2: Matrículas e Preenchimento de Vagas Remanescentes. 
06 a 15 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 2022/2 Cursos semestrais. 
12 – Planejamento Pedagógico 2º semestre (turno matutino). 
12 e 13 – Exames Finais, data limite para lançamento de notas dos exames finais – cursos EPTNM 
semestrais. 
13 – Início da 3ª etapa – Forma Integrada. 
12/07 a 05/08 - Período de solicitação de Progressão Parcial e Aproveitamento de Estudos. 
14 e 15 – Conselhos de Classe Final – cursos EPTNM semestrais. 
15 – Data limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – forma integrada 2ª etapa. 
Data limite para lançamento e consolidação final de notas, frequência e conteúdo e para 
comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA – cursos EPTNM semestrais. 
16 – Dia de N. Senhora do Carmo (Padroeira de Parintins) – Feriado municipal. 
18 – Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA – forma 
integrada 2ª etapa. 
19 a 21 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma Integrada. 
25 - Início do 2° semestre (cursos semestrais) e Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do 
PIT (2022/2). 
30 – Sábado Letivo. Arraiá do IFAM Campus Parintins. Seminários e oficinas do NUPA do Campus 
Parintins – Horário de segunda-feira. 

 

  

 

 

  

 

   



 

4 

 

ENSINO TÉCNICO 

Campus PARINTINS 

 

20 
22 

 

 

Outubro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                 01           02 

          03          04          05           06         07         08           09     

          10          11          12           13         14         15           16 

          17          18          19           20         21         22           23 

          24          25          26           27         28         29           30    

          31 

 

 

Novembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28          29          30        

 

 

 

Dezembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                      01         02         03           04 

          05          06          07           08         09         10           11     

          12          13          14           15         16         17           18 

          19          20          21           22         23         24           25 

          26          27          28           29         30         31 

 

 

03 a 05 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma Integrada e cursos 
semestrais. 
08 – Sábado Letivo. Seminários e oficinas do NUPA do Campus Parintins – Horário de terça-
feira (Forma Integrada) – Horário de quarta-feira (cursos EPTNM semestrais). 
10 – Dia da Segurança do Trabalho – Atividade de Ensino alusiva ao dia da Segurança do 
Trabalho. 
12 - Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 
15 - Dia do Professor. Dia do Técnico em Administração – Aniversário da Cidade de Parintins 
– Feriado Municipal. 
17 a 21 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
19 – Dia do Técnico em Informática. 
28 – Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo. 
A definir – JIF ETAPA NACIONAL. 

02 - Finados – Feriado Nacional. 
05 – Sábado Letivo. Gincana de Informática – Horário de quarta-feira. 
07 a 11 – Semana de Recursos Pesqueiros do Campus Parintins. 
15 – Proclamação da República – Feriado Nacional. 
18 – II SIMCONE -SIMPÓSIO DA CONSCIÊNCIA NEGRA – NEABI. 
20 – Dia da Consciência Negra – Feriado Estadual. 
21 a 25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 

Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 

01 – Horário especial para correção de defasagem de cargas de disciplinas (cursos da forma 
integrada) – Horário de segunda-feira (em relação ao dia 14/11 – ponto facultativo no campus). 
02 - Término da 4ª etapa. Fim do ano escolar para os cursos da forma integrada (200 dias letivos) 
03 – Sábado letivo – cursos EPTNM semestrais – Horário de sexta-feira. 
05 – Dia do Solo. 
07 – Data Limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – 4° etapa – Consolidação 
parcial. 
08 - N. S. da Imaculada Conceição – Feriado Estadual 
09 – Convocação para Exames Finais - forma integrada. 
12 a 14 – Exames Finais, data limite para lançamento de notas dos exames finais. 
14 – Término do 2° semestre – cursos EPTNM semestrais. Data Limite para lançamento de notas, 
frequência e conteúdo – 2° semestre – cursos EPTNM semestrais – Consolidação Parcial. 
15 – Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA e Convocação 
para exames finais – cursos EPTNM semestrais. 
15 e 16 – Conselhos de Classe Finais – Forma Integrada. 
16 a 20 – Exames Finais – cursos EPTNM semestrais. 
21 e 22 – Conselhos de Classe Finais – cursos EPTNM semestrais. 
24 – Véspera de Natal – Ponto Facultativo após às 14 horas. 
25 – Natal. 
30 – Fim do Ano Acadêmico – Consolidação final de notas e frequência e comunicação aos discentes 
da disponibilização de notas no SIGAA - Fechamento do SIGAA. 

Dias Letivos: 19 + 1 sábado letivo = 20 
Total da 4ª etapa: 28 

Total 2° semestre: 70 

 

Dias Letivos: 19 + 1 sábado letivo = 20 

Total da 4ª etapa: 48 

Total 2° semestre: 90 

 

Dias Letivos: 09 + 1 sábado letivo 

Total da 4ª etapa: 50 

Total 2° semestre: 100 

Total ano letivo: 200 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 



 

5 

 

ENSINO TÉCNICO 
 

20 
22 

EVENTOS INSTITUCIONAIS E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

 

JANEIRO 
03/01 a 08/03 – Processo Seletivo 2022/1 – Matrículas e Preenchimento de Vagas 
Remanescentes 
03 a 28 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 2022/1 – Cursos EPTNM 
(término no mínimo 5 dias úteis antes do início das aulas) 
03/01 a 01/02 – Férias Docentes 
24/01 a 14/02 - Período de solicitação de Progressão Parcial e Aproveitamento de Estudos 
 

FEVEREIRO 
02 - Início do Ano Acadêmico - Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT  
02 e 03 - Encontro de Formação Pedagógica 2022/1 – PROEN 
04 - Planejamento Pedagógico nos campi  
07 – Início do ano escolar – 1ª etapa e 1° semestre letivo 
07 a 11 – Semana de acolhida aos estudantes (ações das Coordenações de Curso e CAE). 
18 - Data limite de envio à PROEN das Propostas de Novos Projetos Pedagógicos de Cursos 
para Ingresso em 2022/2 - Diretores Gerais dos campi  
25 – Data limite para entrega dos relatórios de prestações de contas do recurso do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar  
25 – Data limite para entrega dos relatórios de prestações de contas dos recursos da ação 
2994  
25 – Data limite para entrega do relatório de permanência e êxito 
Até 15 dias letivos a contar do início do 1° semestre - Data Limite para Publicação dos Editais 
do Programa Socioassistencial. 
 

MARÇO 
08 - Puxirum da Extensão - Reuniões periódicas com os gestores de extensão 
(coordenadores dos campi, Coordenação Sistêmica de Núcleos e equipe PROEX) 
08 – Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 2022/1 
11 – Data limite para consolidação dos Planos de Ensino no SIGAA (2022/1) 
14 – Data limite para Publicação do Resultado de Progressão Parcial e Aproveitamento de 
Estudos  
14/03 a 14/04 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – cursos EPTNM 
semestrais 
18 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/1) 
18 – Data limite para envio à PROEN e à CGPS do Relatório Final de Matrículas do Processo 
Seletivo 2022/1 
19 – Jogos Internos do Campus Parintins. 
22 – Aniversário do Campus Parintins. 
21 a 23 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2021 
26 – Comemorações do Aniversário do Campus Parintins. Jogos Internos do Campus 
Parintins. 
28 a 31 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares - Diretorias de Ensino dos campi.  
31 - Data limite de envio à PROEN das demandas de oferta de cursos e vagas para 2022/2 - 
Diretores Gerais dos campi  
Até 30 dias letivos a contar do início do 1° semestre -  Data Limite para Publicação dos 
Editais dos Projetos Integrais 
 

ABRIL 
05 e 06 – II Encontro de arte e cultura do IFAM - PROEX 
18 - Seminário: Línguas Indígenas - Abril Indígena (Apoio as ações do Movimento Indígena 
do Amazonas). 
18/04 a 20/05 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – Forma Integrada. 
23 – Atividades alusivas ao Dia dos Povos Tradicionais - III ENCONTRO DOS POVOS 
TRADICIONAIS – Programação NEABI. 
25 a 28 – II Seminário de Empreendedorismo – AYTY/PROEX. 
25 a 29 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares - Diretorias de Ensino dos campi. 
28 e 29 - I Simpósio de Educação a Distância do IFAM. 
 

MAIO 
11 a 13 – II Jornada de Capacitação Científica do IFAM – NEXUS/IGAPÓ 
16 a 20 - Campanha contra assédio sexual 
16 e 17  - IV Encontro de Integração: Ensino, Pesquisa e Extensão (PPGI, PROEN e PROEX) 
18 e 19 – XI Encontro dos Gestores de Extensão; Encontro do Comitê Gestor de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação COGEPPIT e Encontro do Comitê Gestor de Ensino. 
23 a 27 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares Diretorias de Ensino dos campi. 
23 a 27 – Encontro de Gestão de Pessoas - DGP 
A definir: deflagração do processo seletivo 2022/2 
A definir: OBMEP 
 

JUNHO 

01/07 a 26/08 – Processo Seletivo 2022/2: Matrículas e Preenchimento de Vagas 
Remanescentes 
02 e 03 – Semana Acadêmica de Meio Ambiente. 
14 - Puxirum da Extensão - Reuniões periódicas com os gestores de extensão 
(coordenadores dos campi, Coordenação Sistêmica de Núcleos e equipe PROEX) – 
Bimestrais; 
21 e 22 - III Encontro dos Núcleos de Estudos Afrodescendentes e Indígenas – 
NEABI – PROEX 
27/06 a 11/07 – Recesso Escolar / Férias Docentes. 
28 – 1º Seminário: Desafios da educação para a diversidade: Cidadania LGBTQIA -  
A definir – JIFAM 
 

JULHO 
27/06 a 11/07 – Recesso Escolar / Férias Docentes. 
01 – Data limite de envio à PROEN das Propostas de Novos Projetos Pedagógicos de Cursos 
para Ingresso em 2023/1 - Diretores Gerais dos campi  
06 a 15 – Solicitação de Reabertura e Renovação de Matrícula para 2022/2 Cursos semestrais. 
12 – Planejamento Pedagógico 2º semestre (turno matutino). 
12/07 a 05/08 - Período de solicitação de Progressão Parcial e Aproveitamento de Estudos 
(Cursos Semestrais). 
13 – Início da 3ª etapa – Forma Integrada. 
19 a 21 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma Integrada. 
26 - Encontro de Formação Pedagógica 2022/2 – PROEN 
27 - Encontro de Formação Pedagógica 2022/2 – PROEN (matutino) 
26 - Início do 2° semestre (cursos semestrais) e Abertura para cadastro dos Planos de Ensino 
e do PIT (2022/2). 
30 – Arraiá do IFAM Campus Parintins. Seminários e oficinas do NUPA do Campus. 
 

AGOSTO 
09 e 10 – Encontro dos Núcleos de Formação Humana e Pesquisa Aplicada em Pesca, 
Aquicultura, Portos e Navegação – NUPA – PROEX 
11 – Dia do estudante. Feira das Nações 2022. 
11 e 12 – Encontro dos Núcleos de Ensino, Pesquisa e Extensão em Florestas – NEPEF - 
PROEX 
13 – Atividades alusivas ao Dia do Estudante. Seminários e oficinas do NUPA do Campus 
Parintins 
19 - Data limite de envio à PROEN das demandas definitivas de oferta de cursos e vagas 
para 2023/1 – Diretores Gerais dos campi 
22 a 25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
26 - Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 2022/2 
31/08 a 12/09 - Período de solicitação de Trancamento de Matrícula – Subsequente, 
Concomitante e PROEJA.  
Até 15 dias letivos a contar do início do 2° semestre - Data Limite para Publicação dos Editais 
do Programa Socioassistencial 
 

SETEMBRO 
01 a 30 - Campanha de Valorização da Vida – PROEN e Diretores Gerais dos campi 
02 – Data limite para a entrega dos Planos de Ensino (2022/2) 
08 – Data limite para publicação do Resultado de Progressão Parcial e Aproveitamento de 
Estudos  
08 e 09 - VI Encontro de Representantes de Bibliotecas do IFAM - VI ERBI 
08 a 10 – Semana Acadêmica de Administração do Campus Parintins. 
10 – Seminários e oficinas do NUPA do Campus Parintins. Data limite para lançamento do 
Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/2) 
13 e 14 – V Encontro do Centro de Idiomas do IFAM 
19 a 23 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
20 - Puxirum da Extensão - Reuniões periódicas com os gestores de extensão 
(coordenadores dos campi, Coordenação Sistêmica de Núcleos e equipe PROEX) 
26 a 30 – Encontro de Gestão de Pessoas – DGP 
26 a 30 – Semana de Agropecuária do Campus Parintins. 
Até 30 dias letivos a contar do início do 2° semestre - Data Limite para Publicação dos Editais 
dos Projetos Integrais 
A definir – JIF ETAPA NORTE 
 

OUTUBRO 
01 a 31 - Período para realização das Mostras de Extensão nos campi 
03 a 05 - Conselhos de Classe Diagnóstico / Prognóstico – Forma Integrada e cursos 
semestrais. 
06 e 07 – V SEMI e V Simpósio de EJA – DBS/PROEN 
10 – Dia da Segurança do Trabalho – Atividade de Ensino alusiva ao dia da Segurança do 
Trabalho. 
17 a 21 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  



 

6 

 

ENSINO TÉCNICO 
 

20 
22 

EVENTOS INSTITUCIONAIS E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

18 e 19 – II Encontro de Coordenadores de Estágio, Egressos e I Encontro dos 
Coordenadores do OMT - PROEX 
A definir – JIF ETAPA NACIONAL 
 

NOVEMBRO 
05 – Gincana de Informática. 
08 a 10 - XII Encontro dos de Gestores de Extensão – PROEX 
17 e 18 – I Jornada Científica de Educação a Distância do IFAM 
18 – II SIMCONE -SIMPÓSIO DA CONSCIÊNCIA NEGRA – NEABI. 
21 a 25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
21 a 25 – Semana da Consciência Negra 
 

DEZEMBRO 
02 - Término da 4ª etapa. Fim do ano escolar para os cursos da forma integrada (200 dias 
letivos) 
02 - Puxirum da Extensão - Reuniões periódicas com os gestores de extensão (coordenadores 
dos campi, Coordenação Sistêmica de Núcleos e equipe PROEX) 
05 – Dia do Solo. 
14 – Término do 2° semestre – cursos EPTNM semestrais. 
30 – Fim do Ano Acadêmico – Consolidação final de notas e frequência e comunicação aos 
discentes da disponibilização de notas no SIGAA - Fechamento do SIGAA. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO Nº 3/2022 - CPIN (11.01.13) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 12 de Janeiro de 2022

 verso_final_Calendrio_Acadmico_Ensino_T.pdf

Total de páginas do documento original: 6

(Assinado digitalmente em 12/01/2022 15:01 ) 
CLISIVANIA DUARTE DE SOUZA 

COORDENADOR

2128775

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 3 2022 CALENDÁRIO ACADÊMICO 12/01

 e o código de verificação: /2022 5c2b866f25

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

1 

 

ENSINO GRADUAÇÃO 

Campus Parintins 

 

20 
22 

 

 

Janeiro 
        

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                 01           02 

          03          04          05           06         07         08           09     

          10          11          12           13         14         15           16 

          17          18          19           20         21         22           23 

          24          25          26           27         28         29           30    

          31 

 

 

 Fevereiro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28    

 

 

 

Março 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28          29          30           31  

 

 

 

 

01 – Confraternização Universal – Feriado Nacional  
03/01 a 01/02 – Férias Docentes 
 

02 - Início do Ano Acadêmico - Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT. 
02/02 a 04/03 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos   
02 a 04 - Planejamento Pedagógico 
02 a 04 – Período de Matrícula nas disciplinas de 2022/1. 
07 – Início do ano escolar 
07 a 11 - Período de Ajuste de Matrícula 
21- Data Limite para Publicação dos Editais do Programa Socioassistencial 
28 - Carnaval - Ponto Facultativo 
 
 
 

01 - Carnaval – Feriado Nacional 
02 - Quarta-feira de cinzas - Ponto facultativo até as 14 horas 
07/03 a 07/04 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula  
08 – Dia Internacional da Mulher 
10 – Reunião ordinária do Colegiado 
19 – Sábado Letivo 
22 – Aniversário do Campus Parintins – Comemorações do Aniversário do Campus Parintins 
26 – Sábado Letivo 
28 a 31 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares - Diretorias de Ensino dos campi. 
 

 

 

 

Dias Letivos: 00 

Dias Letivos: 15  
Total 1° semestre: 15 

Dias Letivos: 22 + 2 sábados letivos = 24 
Total 1° semestre: 39 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

ENSINO GRADUAÇÃO 

Campus Parintins 

 

20 
22 

 

 

Abril 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                    01         02           03 

          04          05          06           07         08         09           10     

          11          12          13           14         15         16           17 

          18          19          20           21         22         23           24 

          25          26          27           28         29         30 

 

 

 

Maio 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                                 01 

          02          03          04           05         06         07           08     

          09          10          11           12         13         14           15 

          16          17          18           19         20         21           22 

          23          24          25           26         27         28           29 

          30          31  

 

 

Junho 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                       01           02         03         04           05 

          06          07          08           09         10         11           12     

          13          14          15           16         17         18           19 

          20          21          22           23         24         25           26 

          27          28          29           30 

 

 

 

 

04 – Data limite para Publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos  
04 – Data limite para consolidação dos Planos de Ensino (2022/1) 
09 – Sábado Letivo referente a quinta-feira 
11 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/1) 
14 – Reunião ordinária do NDE  
15 – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 
17 - Páscoa 
21 – Tiradentes / Páscoa - Feriado Nacional 
23 – Sábado Letivo referente a sexta-feira 
25 a 26 - Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares - Diretorias de Ensino dos campi 

 

 
 

01 - Dia Mundial do Trabalho – Feriado 
07 – Sábado Letivo referente a segunda-feira 
08 - Dia das Mães 
14 – Dia da Sagração do 1º Bispo de Parintins – Feriado Municipal. 
16 a 20 - Campanha contra assédio sexual 
23 a 27 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares Diretorias de Ensino dos campi. 

 

16 - Corpus Christi - Feriado Nacional  
18 – Sábado letivo 
20/06 a 22/07 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos 
23 – Término do 1° semestre  
23 – Data limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – Consolidação parcial 
e Convocação para exames finais 

24 e 25 – Exames Finais 
24 - Data limite para lançamento de notas dos exames finais 
24– Data limite para lançamento e consolidação final de notas, frequência e conteúdo e 
para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA 
27/06 a 11/07 - Recesso Escolar / Férias Docentes 
 
 
 
 
 
 
 

Dias Letivos: 19 + 2 sábados letivos = 21 
Total 1° semestre: 60 

Dias Letivos: 22 + 1 sábados letivos = 23 

Total 1° semestre: 83 

 

Dias Letivos: 16 + 1 sábados letivos = 20 
Total 1° semestre: 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

ENSINO GRADUAÇÃO 

Campus Parintins 

 

20 
22 

 
 

 

 

Julho 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                    01         02           03 

          04          05          06           07         08         09           10     

          11          12          13           14         15         16           17 

          18          19          20           21         22         23           24 

          25          26          27           28         29         30           31  

 

 

 

Agosto 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

          01          02          03           04         05         06           07 

          08          09          10           11         12         13           14 

          15          16          17           18         19         20           21 

          22          23          24           25         26         27           28 

          29          30          31      

 

 

 

Setembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                      01         02         03           04 

          05          06          07           08         09         10           11     

          12          13          14           15         16         17           18 

          19          20          21           22         23         24           25 

          26          27          28           29         30   

 

 

 

 

 
04 a 08 – Período de Matrícula nas disciplinas de 2022/2. 
12 - Planejamento Pedagógico 
13 – Início do 2° semestre e Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT. 
12 a 20 - Período de Ajuste de Matrícula 
16 – Dia de N. Senhora do Carmo (Padroeira de Parintins) – Feriado municipal. 
27- 21- Data Limite para Publicação dos Editais do Programa Socioassistencial 
 
 
 

04 a 11 - Período de Ajuste de Matrículas 
11 – Dia do estudante 
14 – Dia dos Pais 
18- Reunião ordinária do Colegiado 
22 a 26 – Reunião Pedagógica 
26 - Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 2022/2 
22 a 26 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
31/08 a 12/09 - Período de solicitação de Trancamento de Matrícula  
 
 

02 – Data limite para consolidação dos Planos de Ensino (2022/2) 
05 - Elevação do Amazonas à Categoria de Província – Feriado Estadual. 
07 - Independência do Brasil – Feriado Nacional 
08 – Data limite para publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos  
10 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/2) 
15- Reunião ordinária do NDE 
19 a 23 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
 
 
 

 

Dias Letivos: 13 

Total 1° semestre: 100 
Total 2° semestre: 13 

 

 

 

Dias Letivos: 23 

Total 2° semestre: 36 

 

Dias Letivos: 19 

Total 2° semestre: 55 

 

  

 

 

 

 



 

4 

 

ENSINO GRADUAÇÃO 

Campus Parintins 

 

20 
22 

 

 

Outubro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                                                 01           02 

          03          04          05           06         07         08           09     

          10          11          12           13         14         15           16 

          17          18          19           20         21         22           23 

          24          25          26           27         28         29           30    

          31 

 

 

Novembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                        01           02          03         04         05           06            

          07          08          09           10         11         12           13     

          14          15          16           17         18         19           20 

          21          22          23           24         25         26           27 

          28          29          30        

 

 

 

Dezembro 

         SEG       TER       QUA       QUI       SEX       SÁB       DOM 

                                                      01         02         03           04 

          05          06          07           08         09         10           11     

          12          13          14           15         16         17           18 

          19          20          21           22         23         24           25 

          26          27          28           29         30         31 

 

 

12 - Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 
15 - Dia do Professor  
28 - Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo  
17 a 21 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi.  
 
 
 
 

02 - Finados – Feriado Nacional 
15 - Proclamação da República – Feriado Nacional 
20 - Dia da Consciência Negra – Feriado Estadual  
21 a 25 – Reunião Pedagógica: Planejamento das Práticas Integradoras e Atividades 
Complementares – Diretorias de Ensino dos campi. 
 
 

08 - N. S. da Imaculada Conceição – Feriado Estadual 
12 – Término do 2° semestre 
12 - Data Limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – 2° semestre – 
Consolidação Parcial  
12 – Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA e 
Convocação para exames finais 
13 a 14 – Exames Finais, data limite para lançamento de notas dos exames finais 
16 – Fim do Ano Acadêmico – Data limite para Consolidação final de notas e frequência e 
para a comunicação aos discentes da disponibilização de notas no SIGAA - Fechamento 
do SIGAA 
24 – Véspera de Natal – Ponto Facultativo após às 14 horas 
25 – Natal 

Dias Letivos: 19 
Total 2° semestre: 74 

 

Dias Letivos: 19 

Total 2° semestre: 93 

 

Dias Letivos: 7 

Total 2° semestre: 100 

Total ano letivo: 200 

 

 

 

  

 

 

 



 

5 

 

20 
22 

GRADUAÇÃO 
 

EVENTOS INSTITUCIONAIS E 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 

JANEIRO 
01 – Confraternização Universal – Feriado Nacional  
03 a 31 – Processo Seletivo 2022/1 – Matrículas e Preenchimento de Vagas 
Remanescentes 
03/01 a 01/02 – Férias Docentes 
 

FEVEREIRO 
02 - Início do Ano Acadêmico - Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT. 
02/02 a 04/03 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos   
02 a 04 - Planejamento Pedagógico 
02 a 04 – Período de Matrícula nas disciplinas de 2022/1. 
07 – Início do ano escolar 
07 a 11 - Período de Ajuste de Matrícula 
28 - Carnaval - Ponto Facultativo 
 

MARÇO 
01 - Carnaval – Feriado Nacional 
02 - Quarta-feira de cinzas - Ponto facultativo até as 14 horas 
07/03 a 07/04 – Período de solicitação de Trancamento de Matrícula  
08 – Dia Internacional da Mulher 
10 – Reunião ordinária do Colegiado 
19 – Sábado Letivo 
22 – Aniversário do Campus Parintins – Comemorações do Aniversário do Campus 
Parintins 
26 – Sábado Letivo 
 

ABRIL 
04 – Data limite para Publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos  
09 – Sábado Letivo referente a quinta-feira 
11 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/1) 
14 – Reunião ordinária do NDE  
15 – Paixão de Cristo – Feriado Nacional 
17 - Páscoa 
21 – Tiradentes / Páscoa - Feriado Nacional 
23 – Sábado Letivo referente a sexta-feira 
 

MAIO 
01 - Dia Mundial do Trabalho – Feriado 
07 – Sábado Letivo referente a segunda-feira 
08 - Dia das Mães 
 

JUNHO 
16 - Corpus Christi - Feriado Nacional  
18 – Sábado letivo 
20/06 a 22/07 - Período de solicitação de Aproveitamento de Estudos 
23 – Término do 1° semestre  
23 – Data limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – Consolidação 
parcial e Convocação para exames finais 

24 e 25 – Exames Finais 
24 - Data limite para lançamento de notas dos exames finais 
24– Data limite para lançamento e consolidação final de notas, frequência e conteúdo 
e para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA 
27/06 a 11/07 - Recesso Escolar / Férias Docentes 
 

JULHO 
04 a 08 – Período de Matrícula nas disciplinas de 2022/2. 
12 - Planejamento Pedagógico 
13 – Início do 2° semestre e Abertura para cadastro dos Planos de Ensino e do PIT. 
12 a 20 - Período de Ajuste de Matrícula 
16 – Dia de N. Senhora do Carmo (Padroeira de Parintins) – Feriado municipal. 
 

AGOSTO 
04 a 11 - Período de Ajuste de Matrículas 
11 – Dia do estudante 
14 – Dia dos Pais 
18- Reunião ordinária do Colegiado 
22 a 26 – Reunião Pedagógica 
26 - Data limite para preenchimento de vagas do Processo Seletivo 2022/2 
31/08 a 12/09 - Período de solicitação de Trancamento de Matrícula  
Até 15 dias letivos a contar do início do 2° semestre - Data Limite para Publicação dos 
Editais do Programa Socioassistencial 
A definir – mês sugerido: reunião ordinária do Colegiado (no mínimo uma por 
semestre) 
 

SETEMBRO 
02 – Data limite para consolidação dos Planos de Ensino (2022/2) 
05 - Elevação do Amazonas à Categoria de Província – Feriado Estadual. 
07 - Independência do Brasil – Feriado Nacional 
08 – Data limite para publicação do Resultado de Aproveitamento de Estudos  
10 – Data limite para consolidação do Plano Individual de Trabalho – PIT (2022/2) 
15- Reunião ordinária do NDE 
19 a 23 – Reunião Pedagógica  
 

OUTUBRO 
12 - Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional. 
15 - Dia do Professor  
28 - Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo  
 

NOVEMBRO 
02 - Finados – Feriado Nacional 
15 - Proclamação da República – Feriado Nacional 
20 - Dia da Consciência Negra – Feriado Estadual  
 

DEZEMBRO 
08 - N. S. da Imaculada Conceição – Feriado Estadual 
12 – Término do 2° semestre 
12 - Data Limite para lançamento de notas, frequência e conteúdo – 2° semestre – 
Consolidação Parcial  
12 – Data limite para comunicar os discentes da disponibilização de notas no SIGAA e 
Convocação para exames finais 
13 a 14 – Exames Finais, data limite para lançamento de notas dos exames finais 
16 – Fim do Ano Acadêmico – Data limite para Consolidação final de notas e 
frequência e para a comunicação aos discentes da disponibilização de notas no SIGAA 
- Fechamento do SIGAA 
24 – Véspera de Natal – Ponto Facultativo após às 14 horas 
25 – Natal 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO Nº 4/2022 - CPIN (11.01.13) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 12 de Janeiro de 2022

 Calendrio_Graduao_2022_verso_final.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 12/01/2022 15:22 ) 
CLISIVANIA DUARTE DE SOUZA 

COORDENADOR

2128775

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 4 2022 CALENDÁRIO ACADÊMICO 12/01

 e o código de verificação: /2022 dd6b2b3b7e

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

